
1

REPUBLICA MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md
Proiect nr.07

DECIZIE nr.____
din 19 decembrie 2023

Cu privire la modificarea Deciziei CR nr.02/04
din 22 iunie 2023 cu privire la modificarea
bugetului raional pe anul 2023

În temeiul art.43, alin.1, lit. b), art.46 al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică
locală, art.28 al Legii privind finanţele publice locale nr.397/2003, art.61 din Legea nr.181/2014
finanțelor  publice și  responsabilității  bugetar-fiscale,  art.32 din Legea nr.100/2017 cu privire  la
actele  normative,  examinând  demersurile  parvenite  şi  în  baza  procesului-verbal  al  comisiei
consultative planificare, finanţe şi buget, Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se  modifică  Decizia  CR  nr.02/04  din  22.06.2023  „Cu  privire  la  modificarea  bugetului

raional pe anul 2023”, și anume:
1.1 în pct.1.2, anexa nr.1 se aprobă în redacție nouă conform anexei la prezenta decizie.
1.2 pct.18 cu conținutul ,, Se majorează cu 50,0 mii lei suma veniturilor bugetului raional

din contul „Transferurilor curente primite cu destinaţie specială între bugetele locale
de nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unităţi administrativ-
teritoriale”, conform Deciziei Consiliului Local Bulboaca nr.3/3 din 29.05.2023,
majorându-se respectiv și cheltuielile cu 50,0 mii lei la IP Gimnaziul ,,A.Guzun”
Bulboaca pentru reutilarea unui bloc sanitar de la etajul II al blocului de studii”, se
abrogă.

2. Responsabili  de  executarea  prezentei  Decizii  se  numesc  dna  Boicu  C.  -  șefă  Direcţia
Finanţe, dna Bunescu Zinaida – șefă Direcția asistență socială și protecția familiei.

3. Prezenta decizie se aduce la cunoștință  publică  prin plasarea în registrul  de stat  al  actelor
locale, pe pagina web și panoul informativ al instituției.

4. Prezentul  act  administrativ  este  supus  căilor  de  atac  în  procedură  prealabilă  către
autoritatea emitentă în termen de 30 zile conform Codului Administrativ.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama preşedintelui raionului.

Președintele ședinței
Contrasemnează:
Secretar interimar
al Consiliului raional                                 Tatiana  BULBUC

Vizează: A.Moisei                           C.Boicu                    T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md


2

Anexă
la Decizia Consiliului raional

nr.____ din 19.12.2023

Volumul alocațiilor suplimentare pentru acoperirea cheltuielilor de personal angajaților
instituțiilor bugetare generate de stabilirea sporului lunar în valoare fixă de 1300,0 lei

Nr.d/o Denumirea instituției Suma,
mii lei

1 Aparatul Consiliului Raional, inclusiv: 1229,5
Administrația Consiliului Raional 435,0
Direcția economie și dezvoltare regională 74,7
Serviciul transport și gospodărie 547,6
Secția construcții 80,5
Serviciul agricultură 91,7

2 Direcția Finanțe 117,7
3 Direcția Generală Educație, Cultură și Turism,

inclusiv:
160,9

Aparatul  Direcției Generală Educație, Cultură și
Turism

39,8

Serviciul de asistență psihopedagogică 58,1
Secția management al curriculumului si formare
profesionala continuă

63,0

4 Direcția asistență socială și protecția familiei,
inclusiv:

4054,7

Serviciul Social Asistență Personală 3106,5
Aparatul Direcției asistență socială și protecția
familiei

217,9

Serviciul Îngrijire Socială la Domiciliu 249,4
Serviciul de Protezare și Ortopedie 8,4
Serviciul Asistență Socială Comunitară 428,8
Serviciul Asistență Parentală Profesionistă 43,7

5 Centrul de reabilitare și integrare socială Anenii Noi 390,6
6 Centrul raional de plasament pentru persoane

vârstnice și cu dizabilități s.Puhăceni
213,0

7 Casa comunitară Chirca 11,0
8 Centrul multifuncțional și de dezvoltare integrată

Anenii Noi
33,3

TOTAL 6210,7


